
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

Determinazione n.  348  del 11/09/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CASTELLO FRANCESCO ED 
ALTRI PER RIMBORSO DEGLI ONERI CONCESSORI E MONETIZZAZIONI STANDARD ED 
EXTRASTANDARD VERSATI. SALDO FINALE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/09/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel posto 
apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di 
Castel Di Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene 
predisposto ed assunto; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2019, ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2019/2021 - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 - Esame e 
approvazione” con cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per 
l’anno 2019 e quello armonizzato triennale 2019/2021 e successive variazioni; 
 
PREMESSO che i sig.ri: CASTELLO Francesco (c.f.: CSP FNC 70E25 L845W) nato a Vico Equense 
(NA) il 25.05.1970 e residente in Castellammare di Stabia (NA), in corso Alcide De Gasperi n. 309; 
MIGLIARDI Luigi (c.f.: MGL LGU 62T21F839Z) nato a Napoli (NA) il 21.12.1962 e residente in 
Castellammare di Stabia (NA), in via Sito Italico n. 9; SERRAPICA Michele (c.f.: SRR MHL 70H13 
L845K) nato a Vico Equense (NA) il 13.06.1970 e residente in Castellammare di Stabia (NA), in via 
Salvatore Allende n. 5; COTICELLA Antonio (c.f.: CTC NNN 72R01 E131F) nato a Gragnano (NA) il 
01.10.1972 ed ivi residente in via San Giacomo n. 68, titolari del Permesso a Costruire n. 59 del 
15.12.2011, come volturato in data 04.03.2016 al protocollo Comunale n. 3254 ove risultano pagati 
oneri concessori e monetizzazioni standard per complessivi € 20.264,97 in favore del Servizio di 
Segreteria del Comune di Castel di Sangro (AQ); 
 
RISCONTRATO che, risultano versati ed incassati in favore del Comune di Castel di Sangro oneri e 
monetizzazioni per complessivi € 20.264,97; 
 
VISTA la richiesta di restituzione di che trattasi, agli atti al protocollo n. 5948 del 30.04.2018, con cui 
contestuale i richiedenti rinunciano al titolo edilizio e dichiarano di aver ripristinato lo stato dei luoghi, 
come inoltre dichiarato dal Direttore lavori;  
 
RITENUTO, pertanto, dover rimborsare quanto sopra evidenziato ai sig.ri: CASTELLO Francesco (c.f.: 
CSP FNC 70E25 L845W) nato a Vico Equense (NA) il 25.05.1970 e residente in Castellammare di 
Stabia (NA), in corso Alcide De Gasperi n. 309; MIGLIARDI Luigi (c.f.: MGL LGU 62T21F839Z) nato a 
Napoli (NA) il 21.12.1962 e residente in Castellammare di Stabia (NA), in via Sito Italico n. 9; 
SERRAPICA Michele (c.f.: SRR MHL 70H13 L845K) nato a Vico Equense (NA) il 13.06.1970 e 
residente in Castellammare di Stabia (NA), in via Salvatore Allende n. 5; COTICELLA Antonio (c.f.: 
CTC NNN 72R01 E131F) nato a Gragnano (NA) il 01.10.1972 ed ivi residente in via San Giacomo n. 
68, la somma di € 20.264,97 quale somma versata per oneri concessori e monetizzazione standard, in 
quanto la richiesta è avvenuta nei termini previsti per legge;  
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore III n. 64 del 03.08.2018, con cui si è 
proceduto a liquidare l'acconto del primo 50% delle somme dovute, pari a complessivi € 10.132,48, 
rimandando la restituzione della restante somma da liquidarsi ad una prossima variazione di bilancio 
del 2018, ovvero, alle previsioni del bilancio 2019; 
 
RITENUTO PERTANTO dover procedere con la liquidazione della restante parte dell'importo dovuto, 
pari ad ulteriori € 10.132,48; 
 
VISTA la possibilità di liquidare, sulla scorta delle disponibilità di bilancio, l'intero importo residuo 
dovuto, pari ad € 10.132,48, con imputazione sulle previsioni del bilancio 2019; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 



VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
per tutto quanto premesso, visto, considerato e ritenuto; 
 

DETERMINA 
 
Le PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
Di IMPEGNARE e LIQUIDARE , in favore dei sig.ri:  CASTELLO Francesco  (c.f.: CSP FNC 70E25 
L845W) nato a Vico Equense (NA) il 25.05.1970 e residente in Castellammare di Stabia (NA), in corso 
Alcide De Gasperi n. 309; MIGLIARDI Luigi  (c.f.: MGL LGU 62T21F839Z) nato a Napoli (NA) il 
21.12.1962 e residente in Castellammare di Stabia (NA), in via Sito Italico n. 9; SERRAPICA Michele  
(c.f.: SRR MHL 70H13 L845K) nato a Vico Equense (NA) il 13.06.1970 e residente in Castellammare 
di Stabia (NA), in via Salvatore Allende n. 5; COTICELLA Antonio  (c.f.: CTC NNN 72R01 E131F) nato 
a Gragnano (NA) il 01.10.1972 ed ivi residente in via San Giacomo n. 68, con riferimento a quanto in 
premessa, l’importo di € 10.132,48 pari al 50% delle somme dovute quale saldo finale della somma 
complessiva di € 20.264,97 per oneri concessori e monetizzazioni, sui seguenti conti correnti: 
- quanto ad € 2.677,60  pari al 50% del versato in favore del sig. CASTELLO Francesco  sul c.c. 

bancario attivo presso la Banca Stabiese, IBAN: IT11 I033 8822 1010 0000 0013558; 
- quanto ad € 1.934,13  pari al 50% del versato in favore del sig. MIGLIARDI Luigi  sul c.c. 

bancario attivo presso la Banca Credit Agricole Cariparma S., IBAN: IT92 J053 8722 1000 0000 
1400 863; 

- quanto ad € 2.623,33  pari al 50% del versato in favore del sig. SERRAPICA Michele  sul c.c. 
bancario attivo presso la Banca Stabiese, IBAN: IT88 A033 8822 1010 0000 0013 148; 

- quanto ad € 2.897,42  pari al 50% del versato in favore del sig. COTICELLA Antonio  sul c.c. 
bancario attivo presso il Banco di Napoli, IBAN: IT68 A010 1039 9100 0002 7002 370; 

 
DI IMPUTARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 
118/2011, l’importo complessivo di € 10.132,48 imputando la spesa sul capitolo 20095/1/2019 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria capienza;  
 
DI DICHIARARE CHE: 
- Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- La spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
- Non esistono agli atti di questo ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall'Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario; 
- In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che 

l'importo impegnato e  liquidato  con  la  presente  determinazione  non  è  soggetto  agli  obblighi  
di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto non si tratta di affidamento ma di restituzione di oneri di 
urbanizzazione e costo di costruzione precedentemente versati per il permesso di costruire 
annullato; 

- In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata e liquidata con la presente determinazione è rilevante ai fini del rispetto del Patto di 
Stabilità. La spesa dovrà essere prevista nel Piano dei pagamenti 2017 incluso nel prospetto 
dimostrativo del rispetto del Patto di Stabilità dell'esercizio di competenza; 

 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della generale 
conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, 
Responsabile del Settore III. 



Castel di Sangro, lì 27/09/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 27/09/2019


